关于印发《禄劝农村电子商务培训工作实施
方案》的通知

各乡（镇、街道）人民政府、县直各部门、省市驻禄单位、县工业园区、县农业园区，县内各电商企业：
《禄劝农村电子商务培训工作实施方案》已经县人民政府研究同意，现印发给你们，请认真遵照执行。
附：禄劝农村电子商务培训工作实施方案

 禄劝彝族苗族自治县人民政府办公室
                                   2016年10月25日

禄劝农村电子商务培训工作实施方案

为提升我县电子商务普及率，抓好全县电商人才培训工作，特别是通过培训提高农村生产组织化程度，提高人民群众电商应用能力和营销水平，扩大网络购销规模，服务三农发展，助推脱贫致富，制定本培训方案。
一、培训对象
1.县级各部委办局、乡镇人民政府、村委会干部，大学生村官和扶贫驻村工作队员。
2.电商从业人员、农业从业群体（含建档立卡贫困户）；
3.中小微企业、龙头企业和致富带头人。
4.返乡大学生、农民工、农村青年等。
二、培训方式及内容：
（一）结合我县实际，整合县人社、扶贫办、团委、农业等部门培训资源，采取集中培训和入村培训两种方式进行培训。
（二）培训内容：
1.结合农业科技、现代物流、实用技术、政策法规、农村金融和生活服务等开展电商引导性培训。
2.网购、网销、物流包装和收发、生活缴费、金融保险等实操培训。
3、互联网+农业、旅游、现代物流、金融保险、生活缴费、品牌营销等培训。
三、培训目标及要求
（一）培训目标：电商知识引导性培训和增值培训累计6000人以上，建档立卡贫困户做到应培尽培，培训率达50%以上，网店从业人员技能培训200人以上。
（二）培训要求：
1.对农业从业人员（包括建档立卡贫困人口）主要开展农村电商知识和农产品商品化知识引导性培训。
2.对电商从业人员培训，重点了解掌握电商发展现状，熟悉主流平台开店流程，熟练掌握物流、采购、支付等关键环节的应用技术；对新从事电商业务的农村合作组织和企业，除上述知识技能外，还要熟悉B2B开店平台流程。对相关经济部门工作人员要增加电商政策培训内容，提升服务电商发展的能力。同时要加强对县、乡（镇）、村电商服务站从业人员集中实操培训，熟练掌握代买、代卖、生活缴费服务、包裹包装及物流收发。
四、培训费用
中央资金支持50万元。
五、培训任务及完成时限
1.培训时间：2016年10月至2018年8月止。
六、培训组织
1.县人社、扶贫办、农业、团委、妇联等部门结合自身培训资源和年度培训计划各自组织开展培训，培训结束后将已完成的培训通知、培训课件（电子商务培训内容）、现场照片、培训学员名册（包括单位名称、姓名、身份证号、联系电话、是否建档立卡贫困户等）等材料报县相关部门。
[bookmark: _GoBack]2.邀请专业培训机构的电子商务培训专家，组成3-4支培训队伍，深入各村委会，特别是全县24个省级贫困村对农业从业人员（含建档立卡贫困户）和服务站点从业人员进行培训，由县政府办发文通知各乡镇、村委会配合组织建档建档立卡贫困户人员进行培训。其中：建档立卡贫困户做到应培尽培，培训率达50%以上。培训结束后将培训通知、培训课件（电子商务培训内容）、现场照片、培训学员名册（包括乡镇村、姓名、身份证号、联系电话、是否建档立卡贫困户等）等材料报相关部门。

禄劝彝族苗族自治县人民政府办公室      2016年10月25日印
2

image1.wmf